A plures tormentis multis ac variis affectit, quando  
 omnes proposito et intentione martyres fuisse vi-  
 dit, paratosque esse ad mille mortes, quid facit?  
 Abstinet quidem a populo, veritus ne etiam ex pri-  
 moribus multos faceret martyres: solum vero au-  
 ctorem reprimit, omnemque furorem imittit in  
 beatum illud Clementis caput. Porro cum huic  
 omnia essent levia et nullius momenti, quin potius  
 ex eis quæ ipse patiebatur, cæteris præberet majorem  
 fiduciam, brevem ei et celerem excogitat discessum  
 e vita, atque adducto martyre in medium mare,  
 anchoraque ferrea ad collum ejus religata, in pro-  
 fundum demittit: Ne, inquit, illius vel reliquæ re-  
 maneat Christianis.

B CLXXII. Atque ille quidem in pelagum projectus  
 est: Christianorum autem multitudo, in littore  
 stans, lamentabatur, misere ejulabat, et miserandis  
 admodum vocibus inclamabat patriarcham. Corne-  
 lius vero et Phœbus discipuli, quales voces id quod  
 perferebatur postulabat, et ipsi per clamorem emit-  
 tunt, nec habent quam infortunio afferant consola-  
 tionem, atque aiunt: Oremus cuncti uno animo, ut  
 nobis ostendatur martyris corpus. Et cum orarent,  
 o magna tua miracula, Domine! ibi Deus aliquid  
 majore admiratione dignum edit, quam quod Mo-  
 ses<sup>67</sup>. Etenim mare procul recedit viginti fere sta-  
 dia. Accedens autem plebs per siccum solum, hoc  
 quoque mirabilis tuæ potentia, Christe! invenit lapi-  
 dem, in forma templi ab ineffabili tua sapientia ef-  
 fectum, et martyris corpus magnifice in eo jacens,  
 gravemque illam anchoram proxime saxum et ipsam  
 positam.

CLXXIII. Sed Cornelio et Phœbo révelatum est,  
 ne illinc transferrent corpus, quod præclare situm  
 erat in profundo; ac fore ut per singulos annorum  
 circuitus, tempore quo martyr morte consummatus  
 est, mare adventuris cederet per septem integros  
 dies, permitteretque illis aditum pedibus et lento  
 gradu usque ad corpus. Quod annuatim ab illo tem-  
 pore adhuc perficitur, habetque velut præfinitum  
 terminum ac præstitutum tempus adventum comme-  
 morationis martyris. Hinc omnis apud eos hæresis,  
 et Græca religio eversa est; cum signa et miracula  
 quæ ibi in memoria martyris eduntur, cunctos ad  
 cognitionem adducant, et plane ad veritatem impel-  
 lant. Nemini enim illorum qui insanabili aliquo malo  
 premerentur, alia re quam aquæ illius perceptione

#### VARLÆ LECTIONES.

<sup>66</sup> al. θαυμασίων. <sup>67</sup> deest in al. <sup>68</sup> Exod. xiv. <sup>69</sup> al. inser. τῶν.

#### VARIORUM NOTÆ.

(24) Ἀπὸ τοῦ τέλους. Ex primoribus. Vel cum  
 Peronio, tandem. COT.

(25) Τῆς αὐτοῦ μνήμης. Infra Martyrii num. 25,  
 ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς ἀβλήσεως αὐτοῦ. Acta, et Frecculus  
 die passionis ejus. Gregorio Turonensi: in die  
 solemnitatatis ejus. Græci ad 24 Novemb. ἐν τῇ τοῦ

ἀγίου μνήμῃ. Male ergo apud Nicephorum III, 18,  
 ista παράδοξον δὲ τι τῆς μνήμης ἐνισταμένης αὐτῷ  
 ἐπιγίνεται, verterunt sic: De quo supra opinionem  
 præsentis memoria quiddam accidit. Lego ego  
 αὐτοῦ, et explico: Editur autem miraculum, quoties  
 adventat dies quo illius memoria celebratur. COT.

et aspersione opus fuit ad morbi eum occupantis A depulsionem.

CLXXIV. Sed hæc quidem talia sunt, et ita habent: illud vero longe majus, sufficiensque ad confirmanda præcedentia. Nam cum, ut superior oratio declaravit, in pelagus martyr immissus est, et in sinus aquarum projectus, atque mare longius abcessit, dum quasi sub pedem dat locum, et index corporis mirabiliter efficitur, ac volenti facit potestatem gradiendi per profundum; ingens certe Christianorum multitudo tunc ad corporis spectaculum properabat. Postea vero et maximus dies festus miraculum induxit; aut potius hoc miraculum diem festum effecit; quod non, semel editum, deinde desiit, sed per unumquodque anni curriculum perficiebatur eodem modo, piasque animas convocabat ad epulum. Cum equidem hæc ita essent, et omnes circa Chersonem Christiani ad miræ rei solemnem diem quotannis concurrerent; ibi etiam Deus miraculum, anterioribus magis inopinum et admirabile, operatur.

CLXXV. Nam vir quidam religiosus, una cum uxore, et prole mascula, miraculo jam edito, ad martyris corpus, ipsi quoque cum populo confluyente profecti sunt. Igitur æquor e vestigio trajiciunt, templumque in sinu ejus positum attingunt, parentes manu puerum ducentes: cumque intra templum fuerunt, et sanctum illum tumultum ambiunt, tum alia sanctum precati sunt, tum pro nato rogarunt ea quæ parentes decebat. Precati ergo, ac sepulcrum serenter exosculati et complexi, ipsi quidem, jam peracta celebritate, cunctisque domum redeuntibus, retro iterum cum populo qui concurrerat abcesserunt. Puer autem clam parentes, nescio quo modo solus apud sepulcrum relictus est; omnino id incomprehensibili Dei providentia disponente, ut magis honoraret eum qui animam et corpus pro ipso libenter dederat. Et aqua quidem ad propria remeans, profundum obtexit, iterumque effectum est pelagus.

CLXXVI. At parentes paulum a corpore digressi, ut jam filium secum non viderunt, ad investigationem ejus vertunt se: ac retro conversi ut invenièrent puerum, cernunt mare rursus esse eam viam quæ ad corpus deinceps duceret: statimque consternantur, turbantur, commoventur, acrius ad nati indagacionem prorumpunt: is autem in tumulto relictus fuerat. Cumque post multum laborem puerum non repererunt, sed in maris fundo desertus fuisse ipsis visus est, uti revera erat, longum ac flebiliter vociferabantur, filium appellantes, et pectora feriebant, atque deplorabant calamitatem quæ eos opprimebat. Tumque ad sanctum ea dicebant, quæ animus dolore fractus pronuntiaverit, mortem sibi pro rebus præsentibus optantes: donec proximorum nonnulli, incidentes in eos lamentationibus